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Kormányzónk ünneplése.
(A városi közgyűlés polgármesteri jelentése.)

A mának véres és vészes nap­
jaiban ott ragyog az ezredéves 
megpróbáltatások után Trianon bi­
lincseiből is ébredő nemzetünk fel­
támadásának remény csillaga.

Uj álmok, uj vágyak szövőd­
nek a hajnalba pirkadó magyar éj­
szakában és ezen álmok és vágyak 
valóraválásának megngathatatlan 
hitét adja az ezerévesi múlt, arany­
betűkkel megírt dicsősége.

A reményeihez, az álmaihoz 
hitet kereső nemzet szeme ma be­
letekint az ezeréves múlt közepébe 
és fellapozza dicsőséges történel­
mének egyik legragyogóbb lapját, 
hogy az 500 év távlatából erősítse 
meg lelkét, acélozza meg akaratát, 

a török, az osztrák, a cseh hade­
rők felett diadalmaskodó nagy és 
igazságos királynak, Mátyás király­
nak leikével és akaratával.

Salgótarján város közönsége 
az emlékezés áhítatával tekint Má­
tyás király korába, az 500 év előtti 
múltba s az abból nyert magyar 
erővel, minden áldozatra kész ma­
gyar lélekkel várja, hiszi, akarja 
és munkálja a magyar feltámadás 
szent ügyét.

A mélységes tisztelet, a ra­
gaszkodó hűség boldog érzéseivel 
jelentem, hogy február 29-én lesz 
20 esztendős évfordulója annak, 
hogy a nemzet hálája és szeretete a 
Kormányzó Ur öfőméltóságát az 

ország kormányzójává választotta.
öfőméltósága 20 esztendővel 

ezelőtt az ezeréves történelem leg­
kimagaslóbb napjainak ősi erejével 
fogta kezébe a megtépett, a szét- 
züllött ország kormányzó gyeplőjét 
és a félig már elföldelt magyar ha­
zát kivezette a tátongó nemzetsir- 
ból, a lüktető életbe. Az örök el­
múlás örvényében utolsókat ver­
gődő nemzet, fővezére erejéből uj 
életerőt nyert és öfőméltósága 20 
éves kitartó, fáradhatatlan munká­
jának és. bölcs irányításának ered­
ményeként ma minden magyar bol­
dog örömmel és hálatelt szívvel ál­
lapíthatja meg, hogy a mi magyar 
hazánk hatalmas és biztos lépések­

kel halad a feltámadás utján.
És amidőn ezt mélységes hó­

dolattal Salgótarján megyei város­
nak 19 és félezer polgára is meg­
állapítja, a hétköznap robotjában 
leteszi egy percre a muka szer** 
számait és imára kulcsolt kézzel 
fordul a tisztuló magyar ég felé és 
könyörög isteni áldást a legelső 
magyar fáradhatatlan munkájára. 
Kéri, hogy ezt a munkát mielőbb 
ragyogja be a legszebb, a legérté­
kesebb jutalom, a megvalósulás il­
latos virágában pompázó magyar 
feltámadás.

Kéri a város közönsége a ma­
gyarok Istenét, engedje meg, hogy 
ennek az örömkönnyel tele, nagy 
magyar ünnepnek öfőméltósága az 
öt rajongásig szerető fiai és min­
den magyarok -körében még na- 
gyon-nagyon sokáig, erőben egész­
ségben élő hőse legyen 1

Ünneplés és munka.
A képviselőház ezen a héten meg­

szakította a rendkívüli időjárás okozta 
szénszünetet, hogy a húszéves jubileum 
alkalmából törvénybe iktassa a kormányzó 
érdemeit. A kormány és a hatóságok ele­
get tettek a kormányzó ama kívánságának, 
hogy a mai nehéz időkben tekintsenek 
el a hivatalos ünneplésektől. így a kor­
mán yxóváUsxlás huszadik évfordulóján 
csendben Ünnepeltünk. A miniszterelnök 
köszöntötte a kormány és az egész nem 
zet nevében Nagyurunkat és aláírásra elő­
terjesztette azt a törvényt, amelyet az or­
szággyűlés a jubileum alkalmából ünne­
pélyes egyhangúsággal, örömmel szava­
zott meg. .

A törvény szövege néhány sorban 
tömören ad kifejezést a nemzet érzelmei­
nek, amikor ezt mondja: Az országgyű­
lés vitéz nagybányai Horthy Miklós Ur 
kormónyzóvá választásának huszadik év­
fordulóján mélységes bálával és törhetet­
len bizalommal emlékezvén meg Magyar­
ország Kormányzójának a nemzet ősi ha­
gyományait megbecsülő és jövő haladását 
előmozdító bölcs országlásáról, vitéz nagy­
bányai Horthy Miklós Urnák, Magyaror­
szág kormányzójának az állami rend és 
a társadalmi béke helyreállításával, az 
építő nemzeti munka anyagi és szellemi 
feltételeinek biztosításával s a nemzet te­
kintélyének és az ország területének gya­
rapításával szerzett történeti érdemeit a 
magyar nemzet hűségének és hódolatának 
örök emlékezetéül törvénybe iktatja.

Az évforduló napján az egész ma­
gyarság egy emberként ünnepelte a kor­
mányzót és országszerte hálaadó isten­
tiszteleteken kérte a Mindenhatót, hogy 
tartsa meg még soká országgyarapitó 
kormányzónkat. Az évforduló előestéjén 
a társadalmi egyesületek országszerte tar­
tottak emlékező ünnepségeket. Ezek kö­
zül jelentőségében kiemelkedett az az 
ünnepség, amelyet a fővárosban az ösz- 
szes társadalmi szervezetek közösen tar­
tottak. Itt Teleki Pál gróf miniszterelnök, 
mint a Keresztény Nemzeti Liga elnöke 
mondott nemesveretü, a kormányzó nagy 
érdemeit méltató ünnepi beszédet, ame­
lyet a rádió is közvetített Az országgyű­
lés. tagjai azzal is kifejezést adtak még 
hálájuknak és hűségüknek, hogy a jubi­
leum alkalmából a kormányzóné nyomor­
enyhítő akciójára és a repülő alapra 10 
10 ezer pengőt ajánlottak fel.

A törvényhatóságok és községek 
díszközgyűléseken hódoltak a kormány­
zónak, akit a jubileum alkalmából az 
egész nemzet meleg szeretettel vett kö­
rűi és a külföld is kimagasló érdemeihez 
mérten méltatott

A kormányzó kívánságára at ün- 
Mplés mellett tovább folyt as alkotómun­

ka is. Az országgyűlés elé rövidesen több 
uj törvényjavaslat kerül, köztük a sajtó­
reform javaslat is. Ez a kérdés az utób­
bi időben erősen foglalkoztatta úgy a po­
litikai, mint a szakköröket. Az igazság­
ügyminisztériumban elkészült javaslatter­
vezetet a sajtókamara is behatóan meg­
vitatta és észrevételeit a miniszter elé 
terjesztette, A tervezetet á kormánypárt 
bizottsága már tárgyalta és a miniszter­
elnök is nyilatkozott a kérdésben. Utalt 
arra, hogy a reform szükségességét rég­
óta hangoztatják már. A javaslatra szük­
ség van, visszavonásáról tehát nem lehet 
szó, helytálló javaslatokat azonban a rész­
leteknél szívesen elfogad. Nem kívánja 
siettetni a javaslat tárgyalását s nagy súlyt 
helyez arra, hogy a részletek tárgyalása

Lelkigyakorlatok 
a nagy magyar böjtben.

Országszerte megindultak a husvét 
előtti lelkigyakorlatok, melyeket a hívek 
számára az egyház törvényei előírnak. 
Szükség van ilyen lelkigyakorlatokra, 
mert minden ember egy látható és egy 
láthatatlan emberből áll. A látható ember 
az, amilyennek mutatjuk magunkat, a lát 
hatatlan az, amilyenek tényleg vagyunk 
Ez a kettő ritkán fedi egymást. Hány 
egyénnel találkozunk az életben, aki ada 
kozónak, felebarátja iránt gyöngédnek, 
jónak mutatja magát, — belsőleg meg 
azon töri a fejét, miképpen hajthatná, be 
rajta tízszeresen, százszorosán a hasznot, 
miképpen csapja be, miképp lopja, 
csalja meg.

Bizony nagyon jó, ha a külső én­
ünk egyszer-másszor szóbaereszkedik az­
zal a belső énünkkel a ha az a belső én 
magábafogadja azokat az igéket, melye­
ket a legtökéletesebben Krisztus tanítá­
sában talál meg a földi halandó.

De nemcsak vallási szempontból 
kell lelkigyakorlatokat tartanunk. Szegény 
magyar hazánk még mindig benne van a 
trianoni nagy böjtben.

Külső és belső agyarkodások akar­
ják szomorú sorsunkat, még nyomorúsá­
gosabbá tenni Nem tudnak olyan jót 
ajánlani, vagy cselekedni az ország ve­
zetői, amelynek „bizonyos körök" ellent 
ne mondanának.

Valóban lelkigyakorlatokra van szük­
ségünk, magunkbaszálláara, elmélkedésre, 
hazafiul erényekre, hogy a sok ellentét 
közepette megismerhessük az Igazán he- 
lyetet, ai Igazán jót ót Igéül 

a szabad kritika alapján történ­
jék. A kormány nem tekinti politikai esz­
köznek a javaslatot, amelynél elsősorban 
a nemzetnevelésre helyezi a súlyt. Le 
hetnek, úgymond, akik a sajtószabadság­
gal szembenállónak és talán külföldön 
reakciósnak is fogják tekinteni a javas­
latot, de az a meggyőződése, hogy rövi­
desen azokat fogják reakciósoknak te­
kinteni, akik nem indulnak el bátran az 
erkölcsi irányba való, általános haladás 
utján Hozzátette, hogy a politikai kér­
dések vonalán nem kívánja erősebben 
lógnia sajtót, hiszen a kivételes hatalom 
elég eszközt ad a kormánynak, úgyhogy 
ilyen szempontból nincs szükség újabb 
törvényalkotásra.

A sajtóreform nagyfontosságu ja 
vaslata, amely már sok tárgyalásnak volt 
alapja, még beható vita tárgya és a kü­
lönböző szempontok összeegyeztetése után 
kerül a képviselőház elé, ahol még szin­
tén igen élénk vita várható.

Tekintsünk csak külkereskedelmi 
mérlegeinkre az elmúlt évtizedre vissza 
menőleg. Szomorú képet fogunk látni. 
A behozatali cikkek között sok a luxus 
cikk : krepp, piperecikkek, prémbőr, au­
tomobil, kötött áru, textil, stb. slb. Váj­
jon nem kelt e revízió alá venni a hazai 
árukkal szemben tanúsított eddigi visel­
kedésünket? Vájjon nem jogos-e a jel­
szó : pártoljuk a hazai ipart I Igen is I 
Elégedjünk meg az egyszerűbbel, a ba 
zaival, annyival is inkább, mert minden 
hazai gyártmány egy-egy darab kenyeret 
jelent a magyar munkás asztalára.

És ha mutatkoznék a polgárság ne­
mesebb részében belátás, felbuzdulás, 
nyomban jelentkezik „bizonyos körök" 
részéről a hazafias felbuzdulás lelketlen 
kiaknázása: a hazai gyártmányok indo 
kolatlan emelése, kartellekbe lépés, a 
kiuzsorázásra való törekvés. Elmélked 
jünk ezen I

Miniszterelnökünk s vezető politiku­
saink lépten-nyomon az ország polgársá­
gának lelkére kötik a takarékosságot. Ta­
karékosságot ruházatban, szórakozásban 
s mindenben, amiben csak takarékos­
kodni lehet

Vannak, akik felhorkannak erre I 
Mit, ne vásároljanak az emberek ked 
vük szerint? Ne költsenek selyem, meg 
krepp rongyokra? Ne járjanak bárokba, 
lebujokba? Hiszen akkor nem telik ne­
künk autóra, fényre, pompára I Igenis I 
Csak vásároljanak az emberek minél több 
külföldi lim-lomotl Minek a takarékos­
ság? Nem szabad a megélhetési nivót 
lejebb siállitaui 1 Szórjuk a pénzt, dór- 

bézoljunk, táncoljunk, rázzuk a rongyot, 
de különösen vásároljuk a sok rongyot I 
így beszélnek azok, akik a józan polgár­
ság takarékosságából nem tudnának a 
maguk számára a gondtalan életet bizto­
sítani. Elmélkedjünk ezen is I

Mindnyájan emlékszünk arra a kul­
tuszminiszteri intézkedésre, mely elrent 
delte, hogy a középiskolás leányok visel­
jenek egyenruhát. Egyszerű kék berakott 
aljat, hozzá kekkel szegélyezett matróz- 
biuzt. Mit célzott az akkori miniszter a 
rendeletével ? Azt, hogy legyen a leányok 
közölt egyenlőség; ne tegyenek 'túl egy­
máson fényűző ruhákban, a szegény le­
ányka ne szégyeije a maga egyszerűségét, 
mert hisz a miniszter által előirt egyen­
ruha oly egyszerű és oly olcsó, hogy még 
a legszegényebb szülő is beszerezheti A 
miniszter az egyenruha előírásával elejét 
akarta és akarja venni a divat túlságos 
kilengéseinek, amelyek ma már szinte a 
jó erköicsbe ütköznek, sok esetben meg­
botránkoztatnak. A leányokat egyszerű­
ségre, takarékosságra, jó Ízlésre akarja 
ezzel szoktatni, amire ma, a nagy magyar 
böjtben szükség van s aminek a leányok
— egykor, mint anyák — háztartásukban 
és gyermekeik nevelésénél jó hasznát 
fogjak venni.

Voltak és vannak, akik erre a bölcs 
miniszteri intézkedésre azt mondták és 
mondják még ma is: Mit ?, annyi sok­
sok ezer leány ne járjon selyemben, 
krepdesinben ? — Ne legyen fényűzés?
— Hisz ez megint a mi zsebünket érinti, 
hiszen ennyivel kevesebb lesz a profit I

Hát elmélkedjünk ezen is I
És elmélkedjünk sok mindenen. El­

mélkedjünk azon, mint igyekeznek „bi­
zonyos körök" a hazát, a hazafiasságot, 
az erkölcsöt, a vallást, a tradíciókat stb„ 
stb. lerombolni, mint igyekeznek éket 
verni, ba az egészséges, hazafias tömörü­
lésnek nyomait észreveszik. Nagy ma­
gyar böjt van I Elmélkedjünk, beszéljünk 
láthatatlan én-ünkkel becsületesen, tart­
sunk hazafias, polgári lelkigyakorlatot is I
— Az ennek nyomán jelentkező Jelki 
átalakulás elvezet bennünket az igazsá­
gos jó Isten zsámolyához, mindnyujunk 
féltve őrzött vágyához, álmához, a szebb, 
a jobb és magyarabb életet nyújtó kár- 
pátkoszorus Magyarországhoz.

Moldoványi János.

A Salgótarjáni 
Balassa Bálint

Társaság
mely magasabb célokért a kultúra érde­
kében folytalja ndmes és törekvő mun* 
kéjét, legutóbbi munkagyűlésén számos 
tagjának részvételével, egy felolvasó ót 
aenei eet megtartását határozta el
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Amikor ezt tette, felmerült az a 
gondolat, hogy e lap hasábjain keresztül 
forduljon pár tiszteletteljes szóval Váro­
sunk Nagyérdemű Közönségéhez I

Vidéki városban lakunk, ahol (a 
farsang kivételével) a helybeli mozin kí­
vül más szórakozás nincsen. Odahaza 
olykor pár kellemes óra rádió mellett, 
— ez még nem igénykielégítő.

Máskülönben hol találjuk meg Sal­
gótarjánban — kérdem — az Operát, a 
Nemzeti Színházat, az Operettek világát, 
a Hangversenyeket, Irodalmi Társaságok 
üléseit, Müvésztárlatokat — olyan nívó­
ban — amilyen után mi szívvel, lélek­
kel sovárgunk sokszor, mert hiszen ki és 
hányszor tud eljutni Budapestre, hogy 
mindezek iránt táplált érdeklődésének érr 
vényt szerezzen I? Talán egy évben egy­
szer — esetleg az Árumintavásár alkal­
mával — megnézek egy jó, sikeres da­
rabot s aztán ebből az élményből táp­
lálkozom — egy esztendeig I

S ez minden... ? I
Ez egyszeri pesti színház és a hely­

beli mozi látogatáson kivül, nincs itt Sal­
gótarjánban több és más igényem ?

Tanult ember vagyok?
Szeretem az irodalmat ?... A ze­

nét ?... A művészeteket ?
Vizsgálgatom magam s rájövök ar­

ra, hogy igen... igen,... csak olyan ne­
héz otthonról kimozdulni, vagy nem kap­
tam (véletlenül) meghívót és mégis, sértve

•" —=■ ■ .-rjas.— , —■

A MANSz. IV. nemzetvédelmi 
előadása.

A már eddig megtartott nemzetvé­
delmi előadások nagy sikere is bebizo­
nyította, hogy a Mansz rátermett veze­
tősége nagyon helyes érzékkel választot­
ta meg úgy a tárgyköröket, mint pedig 
az időt az ismeretterjesztésre. Súlyos, ne­
héz időket élünk, melyekhez komoly prob­
lémák kellenek. A „Hitler Jugend"-ben, 
a „Lotta Svárd“-ben már évekkel ezelőtt 
bevehetetlen sánccá szervezte a német 
és finn asszonyokat s lányokat maga a 
történelem. Mi magyarok is nagyon ko­
moly időket élünk. Nem tudhatjuk, hogy 
az idő parancsa, mikor szólítja ki a csa­
ládi fészekből komolyabb, szociálisabb fel­
adatok elvégzésére a magyar anyákat és 
leányokat

A f. évi február hó 23-án megtar­
tott IV. Mansz előadás keretében Rőder 
Alfréd acélgyári iskolaigazgató a népi 
hagyományok és művészet jelentőségéről, 
mint nemzetvédelmi tényezőről tartott 
igen érdekes és lebilincselő előadást.

Lerögzítette előadásábán, hogy úgy 
mint az egyén, a nemzet maga is védi 
minden kincsét és vagyonát. Hagyomá­
nyaink és népművészetünk szintén nem­
zeti kincsünk valóságos tartozéka, tehát 
azokat is védjük ápoljuk, mert vélűk ma­
gát nemzetünket is védelmezzük. A nem­
zeti hagyományok egyik legfontosabb fenn­
tartója a népköltészet, melynek igen je­
lentős részét a népdalok teszik. A mi 
népdalainknak egyéni sajátossága van, 
mert majdnem mindegyike természeti je­
lenséggel és képpel van összefüggésben s 
igy önkénytelenül is szolgálja a hazasze­
retetei Ugyanígy a népi mesék és mon­
dák is, melyekkel rendszerint a nagyszü­
lők szórakoztatják az unokáikat és igy 
már egészen kiskorukban beléjük nevelik 
a hagyományok további ápolását A nép­
szokások ápolását és fenntartását szintén 
nagyon fontosnak tekinti. Ha a vidéken­
ként karácsonyi, húsvéti és pünkösdi ün­
nepeken, valamint a falusi lakodalmakon 
látható népszokások továbbra is fennma­
radnak, nemzetünk is élni fog. Ismertette 
azután falusi* és a városi ember lelki vi­
lágában lévő különbségeket A falusi em­
ber lelki világában lévő különbségeket. 
A falusi ember szokásainak fenntartásával 
sajátos különleges embertípust ad a vá­
rosival ellentétben, akinek rendszerint 
már az alkalom is hiányzik ahhoz, hogy a 
népszokásokat ápolja. A népművészetek 
fenntartása szintén igen lényeges részét 
teszik a hagyományok ápolásának. Ezek 
közül az öltögető népművészet az, mely 
a legnagyobb fejlettségnek örvendhet, 
mert a népies kézimunkának külföldön 
Is könnyebben lehet piacot találni. Meg­
említette még a régi kerámiai termékek 
csodálatos művészi értékét is, melyek 
szintén jelentősek népi művészetükben.

érzem magam,... a plakátokat ugyan ol­
vastam, de azok után nem megyek se­
hová sem,... tehát otthon maradok,... 
nem érdekel sem a zene sem az irodalom!

Vagy nekem csak Mécs,... Har­
sány! Zsolt,... Kodály,... Dohnányi,... 
ezek a nevek imponálnak ?

Városom derék és törekvő iroda­
lom, zene és művész-tehetségeit nem is­
merem el ?l ó . ,. kár ismeretlenül lebe­
csülni azokat a jószándéku, és jótollu 
embereket, kiket hosszú évek és már 
sok-sok komoly elismerés avattak Írókká, 
költőkké, festő és szobrászművészekké és 
zenetalentumokká I Ezek az emberek 
nem próbálkozó, irodalmiskodó lények, 
kik merészen játszók a nagyok szerepét, 
hanem szorgalmas Tehetségek, akiknek 
fáradozását érdemes figyelemre méltatni

Arra kéri a Balassa Társaság vá­
rosunk Nagyérdemű Közönségét, hogy a 
Salgótarjánban gyengén csörgedező ér­
deklődésüket az Irodalom, zene és mű­
vészetek iránt, váltsák át őszinte, meleg s 
résztvevő támogatássá.

Más komoly és értékes ilyen meg* 
nyilvánulást, mint, amit a Társaság nyújt 
hat, úgysem talál e városban, s azért 
pártfogolja mindég és mindenkor szere­
tettel és megértéssel a Társaság nemes cél­
kitűzéseit mindenki, hiszen ezek végered 
ményben szerény igényeink kielégítésére 
szolgálnak, amelyeket ha másütt nincs 
módunkban megkapni, itt Salgótarjánban 
megkaphatjuk 1 (y)

Mély hatást kiváltó előadáását az­
zal rekesztette be, hogy ha a hallott, vagy 
látott néphagyományi és művészeti anyag 
önmagában talán jelentéktelennek is lát­
szik, mint foglalat nélküli drágakő, egy­
begyűjtve és méltó keretben ragyogó di* 
adémot ad: a magyarság szellemi kin­
csének sokszinü ékszerét I

Ezután Olay Andor dr. járási tiszti 
orvos a sebesültek és betegek ápolásáról 
tartott előadást nagy szaktudással és hoz­
záértéssel. A vesztett háború után nagy 
szakadék támadt a szakképzett ápolónők 
utánképzése terén. Ezt a hiányt azonban

Városi közgyűlés.
Február hó 22-én, d. u. 3 órakor 

nyitotta meg a Hiszekegy szavaival dr. 
Förster Kálmán polgármester a közgyűlést.

A polgármesteri jelentéseket dr. 
Figus Béla főjegyző olvasta fel. Az első 
jelentést, mely kormányzónk 20 éves or­
szágosának évfordulóját örökíti meg és 
melyet állva hallgatott meg a közgyűlés, 
hosszas tapssal és éljenzéssel fogadva, — 
lapunk vezető helyén teljes egészében 
közöljük.

A további jelentések során meleg 
szavakkal köszöntötte a polgármester az 
újonnan behívott városatyákat, akiknek 
névsorát legközelebb hozzuk.

A tárgysorozat többi pontját alább 
közöljük :

A különféle bizottságok kiegészíté­
se. — Egy dijnoki állás szervezése. — 
Az egyházi adóköteles egyének össze­
írása, az adókivetés körüli teendőkért a 
r. kát egyházak által 1939. évre befize­
tendő kezelési dij felhasználása. — Gyar- 
mathy Margit Írnok építési kölcsönt ka­
pott — Tordai Lajos számellenőr építési 
kölcsönt kapott — Az Iparostanoncis­
kola felügyelő bizottságának kiegészítése. 
— Bene Péter altiszt kérelme felvett csa­
ládi pótléka visszatérítésének mellőzése 
iránt Részben törölve. — A gimnázium 
és felsőkereskedelmi iskola céljaira a 
polgármesteri lakáshoz tartozó kertből 
igénybevettt területért kártalanítás meg­
állapítása. Havi 30 pengőben állapíttatott 
meg. — A 47/1938. kgy. véghatározattal 
dr. Tóth Mátyás részére engedélyezett 
vizhasználati és csatorna bekötési jogok 
átírása az ingatlan eladása folytán. — 
A szervezett városi mérnöki állás után 
pótilletmény és különmunkaátalány cí­
mén évi 500 p, pótilletmény és 480 p. 
kűlönmunkaátalány állapíttatott meg. — 
A védőnők szolgálati viszonyányak sza­
bályozása tárgyában hozott 122/1938. kgy. 
véghatározat módosítása, — A Horthy

MEGNYILT
Fő-utca 80. szám alatt (Bodó-féle ház, az állomással szemben), 
úri divat és sajátkészítésű férfi 
és fiú ruhákkal, szövet-, bélés­
áru és szabókellékekkel 
kibővítve 

uriszabóságom.
Ebben a szakmában szerzett bosszú tapaszta- 

' lataim alapján, módomban lesz a n. b. vásárlá­
sait szolid szabott árak mellett, teljes bizalom­
mal biztosítani. Mindenkor a legnagyobb kész- 

t séggel szives szolgálatára ajánlom magamat.
Kiváló tisztelettel: HETTICH PÉTER úri szabó.

kormányzatunk igyekszik pótolni a három 
éves zöld és vöröskeresztes ápolónői tan­
folyamok rendszeresítésével. Itt az érett­
ségizett, vagy tanítónői oklevéllel rendel­
kező leányok korszerű kiképzést kapnak 
s igy eredményes segítséget tudnak majd 
nyújtani a háború sebesültjeinek és be­
tegeinek. Szaktudásuk egyben biztosítéka 
lesz annak is, hogy irányításuk és veze 
lésük mellett a úgynevezett villám­
kurzusokon kiképzett önkéntes 
ápolónők is hasznosan fejthessék ki- te 
vékenységüket A magyar nőt a háború 
állítja majd a legtörténelmibb feladata 
elé, mert az eljövendő háború áldozato­
kat kíván úgy a harctéren küzdőktől, 
mint az itthon maradottaktól. Ekkor kell 
majd a magyar asszonynak és leánynak 
önfeláldozó és fegyelmezett tevékenysé­
get kifejtenie, egyrészt a légoltalom egész­
ségügyi osztagainak keretében, másrészt 
az otthonokban is mindenegyes család­
anyának fel kell készülnie, hogy övéinek 
és embertársainak azonnal segítséget 
nyújthasson. Kötelessége lesz a magyar 
nőnek az is, hogy az esetleges háborúval 
kapcsolatban keletkező betegségek meg- 
gátlása érdekében küzdjön és ebben a 
küzdelemben a hatóságokat munkájában 
teljes odaadással támogassa.

Az előadót a jelenlévők szakszerű 
oktatásért hálás tapssal jutalmazták. Re­
méljük, hogy a salgótarjáni Mansz révén 
még számos és olyan felvilágosításban 
lesz részünk, melyek utján bátran néz­
hetünk az esetleges elkövetkezendő meg­
próbáltatások elé.

Miklós Nemzeti Repülő Alap anyagi tá­
mogatása — A Magyar Városok Orszá­
gos Szövetségének kérelme a tanszékle­
tét és a volt Magyar Városok Gazdasági 
Központja részvényletétjének székházépi- 
tési alap javára leendő átengedés iránt.
— A magánfelek részére érkező postai 
okmányok záradékolására jogosított tiszt­
viselők kijelölése. (Dr. Figus főjegyző, 
Nékám aljegyző és dr. Wanka fogalma­
zó). — Wolf Mihály kérelme trafikeláru- 
sitó pavilion részére terület átengedése 
iránt, — Az uszoda és tartozékainak 
hasznosítása. Uj pályázat kiírását hatá­
rozta el a kgy. — A város szabályozási 
terv végrehajtása során a közterületből 
magántelkekhez csatolandó legfeljebb 50 
négyszögöl nagyságú területsávok átadá­
sának szabályozása. — Keresztényi Gá­
bor vágóhídi hütőbér hátralékának tör­
lése (behajthatatlanság címén.) — Vertich 
László lómészáros hütőbér csökkentése 
iránti kérelme elutasítva. — A törlésbe 
hozott városi követelések leltári követe­
lésként! nyilvántartásának megszüntetése.
— Az ózdi utca szabályozási tervének 
módosítása. — Salgótarján megyei város 
szabályrendelete az üzleti zárórákról. 
Reggel 8 tói a textilesek, 7 órától az élel­
miszeres üzletek este fél 7-ig. Ebédszü­
net 1—fél 3-ig. Felsőbb jóváhagyás után 
lép életbe. — Honosítási és illetőségi 
ügyek.

Hírek és különfélék
Dr. Zemplényi Imre bányafő- 

orvos a Balassa Társaság rendes tagja, 
március hő l én a kassai rádióban — 
„CSÜZ" címen egy igen értékes, orvosi 
szakelőadást tartott, melynek kivonatos 
tartalmát, annak közhasznú céljánál fogva, 
legközelebb hozzuk.

A Salgótarjáni Népbank Rész­
vénytársaság f. évi február 25-én tar­
totta XXXI. évi közgyűlését, melyen Ko- 
rompay Lajos bányaügyi főtanácsos, bá­
nyaigazgatót és dr. Zemplényi Imre bá­
nyafőorvost az igazgatótág tagjává, vala­
mint Eűscher Béla bányamérnököt a 
felügyelőbizottság tagjává, választotta. Az 
Intézet elnöke Korompay Lajos bánya- 
ügyifőtanácsos lett.

A Salgótarjáni és Salgótarjáni 
Járási Ipartestület, hálás köszönettel 
nyugtázza a kisterenyei Fatelep és Gőz- 
fürész Kft. 20 P., Laufér Farkas 2 P., 
Skolnik Dániel 2 P ős felülfizetését

Nógrádvármegyei 
Madách Társaság 

könyveiről.
1. Madách Losoncon.

Farkas István a Társaság ü. v. al- 
elnökének tanulmánya a Palóc Szellem­
óriás életécek filmjeiből.

Ha valakinek az életében alkalmaz­
ható e gondolat, hogy a nő a szem 
mennyországa, a pénztárca tisztítótüze s 
a lélek pokla, úgy a Madáchéban való­
ban az, végighúzódik.. ez-azjgazság,„ r ;

Fráter Erzsikével történt megismer­
kedéséből teljes elválásukig, amig a sztre- 
govai, vagy a nagyváradi sirkertben örök 
pihenőre nem tértek ... a szomorú földi 
vándorlás után.

Balassagyarmat—Sztregova—és Lo­
sonc között lepergett életrámának ... 
emlékeit. .. fűzte össze Farkas István.

Losonc ragadta el Erzsikét.. vitte 
útvesztőbe. Emelt legyőzhetetlen akadá­
lyokat a férj és jeleség közé. Finom 
tollal, szelíd fájdalommal mindent kibé­
kítő, enyhe tussal.. inkább azon emlékek­
nek föltárásával, amelyek megmaradtak e 
regénytémának is. Roppant súlyos és 
változatos Madáchék múltjából hordott 
össze mindent Farkas István.

A kis könyv minden sora igaz..* 
A nagy emberek élete után kutató lel­
kek élvezettel s tanulsággal lapozgathatják. 
Farkas István gimnáziumi igazgatónak 
irodalmi esszéjét.

2. Rossz időben.
Martos Zsigmond gimn. rajztanár, 

festőművész rendkívül érdekes címlapjá­
val jelentek meg a Madách Társaság ki­
adásában szintén

Antal Zoltán versei
Halkszavu költemények, a hazasze­

retet, az irredentizmus, a lokálpatriotiz­
mus, Balassagyarmat dicsőítése, a családi 
élet meghitt örömeit, a hitet, a vallásos­
sá got, a gondviselésnek sokszor szivettépő 
igazságtalanságait zengő sorok meleg 
csokra a kölleményfüzér.

írójuk Krisztus papja, aki az embe­
rek fölött áll ég és föld között, amikor 
a szószék magasságából, egy titokzatos 
látcsőből szemléli az élet hullámzását, s 
otthon a papiak néma éjszakáiban jegyzi 
fel megfigyeléseit, Ítéleteit, meglátásait 
s fonja hozzá észrevételeit, tanácsait és 
igazságait

Szépek, megkapóak ezek a versek. 
Olvasásuk után jobbakká, Istenhez for­
duló szivekké leszünk.

Az Ipoly dalai 1929, majd a Pap* 
kéve 1937-ben megjelent köteteihez mél­
tóan csatlakozik. Martos Zsigmond toll* 
rajza szinte vásárlásra kényszerit s jól 
eső érzéssel tesszük le a könyvet, hogy 
rossz időben költeményekkel foglalkoz­
tunk, amelyektől napfényesebb lett a 
lelkünk, . Vadkerti Béta
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F. hó 1-én d. e. 10 órakor vá­
rosink minden templomiban hálaadó és 
könyörgő istentisztelet volt kormányzónk 
országlásának 20.-ik évfordulójának em- 
(ékére.

f Halálozás. Sándor Dezsőné az. 
Seiler Olga február 23-án 48 éves koré- 
ban hirtelen meghalt. — Temetése nagy 
részvét mellett január 25-én délután volt 
a bányaravatalozóból. — Az elhunytban 
Sándor Dezső műszaki tisztviselő felesé­
gét, Seiler Károly ny. bányafőintézó le­
ányát, Seiler József műszaki tisztviselő és 
Sülé Ferencné testvérüket gyászolják.

A frontharcosok és hadirok­
kantait f. hó 3.-án d. e. 11 órakor 
ünnepük vitéz nagybányai Horthy. Miklós 
kormányzót a városháza nagytermében.

Házasság. Dr. Balogh István és 
Singer Babi február hó 24 én házasságot 
kötöttek (minden külön értesítés helyett)

Köszönetnyilvánítás. Szeretett jó 
fe'eségem, illetve édes gyermekem és test­
vérünk elhunyta alkalmából kifejezett jól­
eső részvétekért ezúton mondunk hálás 
köszönetét Sándor Dezső, Seiler Károly

A Move Lövész Egyesület köz* 
gyűlését L év febr.<8án tartotta meg. A 
tartalmas és szép tevékenységet eláruló 
főtitkári jelentést Szarka Lajos rendőrié* 
lügyelő tette meg. A tisztikar jelentése és 
az ezévi nagyszabású programnak megálla* 
pitása után dr. Förster Kálmán polgár* 
mester lemondott az elnökségről, melyet 
csaknem 2 évtized óta lelkes odaadással, 
maradandó emlék hátrahagyásával töltött 
be. — A lemondó elnököt érdemei elis­
meréséül a közgyűlés az Egyesület örö­
kös diszelnökévé választotta. — Majd el* 
nökül megválasztotta dr. Laczfalvi Ferenc 
bányahatósági tanácsost, társelnökké Ko- 
rompay Lajos bányaügyi főtanácsos, bá­
nyaigazgatót — A közgyűlés elhatározta, 
hogy az országos lövészversenyt és vitézi 
lóversenyeket ez év júniusában városunk­
ban tartják meg.

Anyagtorlódás miatt néhány köz­
leményt csak jövő számunkban hozha­
tunk. Szerk.

és családja.
Kuszy Emil losonci tb. főesperes 

március hó 3.-án este 6 órakor az evan­

gélikus kállurbázban Jézus és a nők 
címmel tart böjti előadást. — Belépődíj 
nincs.

A nők nemzetvédelmi 
feladatairól

március 27-én immár az V. előadás folyt 
le változatlan, nagy érdeklődés mellett a 
városháza tanácstermében.

A gyűlést dr. Förster Kálmánná 
Mansz elnök a Hiszekeggyel nyitotta meg, 
majd meleg szavakkal emlékezve meg 
kormányzónk országosának két évtize 
des évfordulójáról ezen történelmi nap 
nak méltatására felkérte Horváth Károly 
né kér. elnököt, aki az alábbi mély ér 
telmü beszédben égette bele a meleg női 
telkekbe a törhetetlen nemzethüség, 
megalkuvást nem ismerő érzéseit

Kedves Asszonytestvéreim I
Mielőtt a Nemzetvédelmi Front elő­

adó urtf megkezdenék- előadásukat; eú- 
gedjék meg, hogy a Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetségének salgótarjáni cso­
portja nevében kifejezzem azt a mélysé­
ges hódolatot, hálát és szeretetet, ame­
lyet főméltóságu Horthy Miklós kormány­
zó urnnk iránt érez minden magyar szív 
20 éves országlásának alkalmából.

A történelem fogja méltatni annak 
a munkának jelentőségét és érdemét, 
amelyet a Kormányzó ur ez alatt a 20 
év alatt az országélen a nemzet érde­
kében végzett

Nemes elhatározással elhárított ma­
gától minden külsőséges ünneplést, de a 
magyar lélek benső, szeretetteljes meg 
nyilatkozása pazarul ontja eléje hálás nem­
zetének köszönetét és szeretetét.

Azt a korszakot, amikor Horthy 
Miklós Magyarország kormányzását át­
vette, tragédia nagyságában a magyar tör­
ténelemnek semmiféle más korszakához 
hasonlítani ném lehet. A tragédiának 
egyik borzasztó jelensége az volt, hogy 
darabokra tört az ezeréves magyar állam. 
A magyar nemzet vérrel és könnyel írott 
aranyos-bíbor lapjai tudnak hasonló tra­
gédiáról, de a nemzet ős ereje mindig 
vissza tudta állítani a régi nagyságot. De 
a világháború utáni összeomlást egy lelki 
összeomlás is követte. Erkölcsromboló, 
idegenül vöröslő eszmék vették be ma­
gukat a megcsonkított nemzet testébe.

lágháborus fogoly sok tapasztalatával vé­
gig fut az utóbbi 25 esztendő nemzetet 
és egyént megrázó kataklizmáin, melyek­
ben — ellentétben a régmúlttal — ma 
már halált megvető elszántsággal áll a 
férfi mellett a nő is. Megrázó példákat 
sorol fel ennek igazolására a finn-orosz 
háborúból, ahol a „finneket először 
bombázók egyike nő volt." — 
Az előadó nagy szakértelémmel állapítja 
meg a férfi és női munka terrénumát; a 
női jogok és kötelességek complexumát; 
az ezzel kapcsolatos megelőzéseket. Kü­
lönösen fontos tanácsokat ad a pániknak, 
mint a rend nagy ellenségének kikerülő 
lére.yonalkQzólag.. Beszél a nehéz víszo-v 
nyok női ideáljáról: „a derűs, komoly1,, 
kötelességtudó, szorgalmas és bátor, de 
nem vakmerő női típusról." — Ismerteti 
a nők honvédelmi kötelezettségére vo­
natkozó szabályokat és azon meggyőző­
désének ad kifejezést, hogy a nagy vi* 
lágkaoszból csak az a nép fog győztesen 
kikerülni, amelynek energiája és lelki fel­
készültsége nem esik áldozatul semmiféle 
testi és lelki szenvedés gyötrelmének.

A nagy figyelemmel kisért, tanu'sá 
gos előadás után Tamay Kálmán gyár­
igazgató a Légoltalmi Liga helyi elnöke 
rázta fel az itt-ott még mindig megnyil­
vánuló közönyt. Ismerteti a totális háború 
uj módszereit, mely az ellenséges népnek 
összessége, nemzeti vagyonának, gazda­
sági berendezésének egyeteme ellen irá­
nyul. Ismerteti ennek a barbár szellem­
nek tömegmészárlását, tehetetlen gyerme­
kek és aggok, védtelen nők és minden 
kultúra megsemmisítésére irányuló, kimé 
letlen és elszánt harcát. — Ismerteti a 
légoltalommal kapcsolatos intenzív, női 
szervezkedés halaszthatatlan követelmé­
nyeit. Megjelöli a módokat, helyeket, 
amelyek a magyar nőre hárítanak felelő­
ségteljes kötelezettségeket. — Ismerteti a 
Liga szervezetét, melynek különféle őr­
helyein lelkes salgótarjáni nők készülnek 
az esetleg bekövetkező súlyos időkre.

A közismerten értékes társadalmi 
munkát végző és fáradhatatlan előadó 
nagy tetszéssel, fogadott, hasznos előadása 
után Kovách Zoltán szk. százados, üzemi 
titkár tartott előadást: "A magyar nő a 
honvédelem szolgálatában" cimmel.

A mának esetleg hadszíntérré vál­
ható országában mindenkire súlyos fela­
datok várnak, mert létről, vagy nem­
létről van szó és ebben az élet-halál harc­
ban — úgymond — legelsősorban a szel­
lemmi, erkölcsi, ethikai felkészültség az, 
amely döntő tényezőként esik a latba. 
Ilyen döntő erkölcsi tényező az izzó ha 
zaszeretet, a közcélokért mindent meg­
hozó áldozatkészség, a tett. A családban, 
hivatalban, munkahelyen, társadalomban 
mindenkor és minden körülmények kö 
zött megnyilvánuló szellemi felsőbbrendű­
ség, mely nélkül a jó fegyverzet is kevés 
— Az irodalmi, sport és egyébb viszony­
latban megőrzendő erkölcsi intaktság, 
tudás; az önérzet, önludatosság, bizalom 
és megbecsülése a legkisebb értéknek is, 
mind-mind olyan szellemi értékek, me­
lyekkel csodákat érhet el a nyerserőben 
és számbelileg kisebb nép is.

Katonanemzet vagyunk, ezt a. neme­
sen értelmezett, magasztos szempontot 
sohasem szabad szem elől tévesztenünk I 
Felhivja — előadó — a hallgatóságot, 
hogy a nagy erkölcsi, szellemi és testne­
velési célok érdekében minden honleány 
lépjen be a kultuszminiszter anyagi és 
honvédelmi miniszter erkölcsi támogatása 
mellett Magyar dolgozók testgyakorló ko 
szóraja néven, a közeljövőben megala­
kuló szervezetbe, melynek közvetlen 
célja az ép testben ép lélek, nemzetfenn­
tartó célok megvalósítása. — A magyar 
történelem kiváló női nagyságaira hivat­
kozva —- lelkes és együttes munkára hívja 
fel városunk női társadalmát.

A komoly és mély hatást kiváltó 
előadás után dr. Förster Kálmánná meg­
köszönve a magasnivón mozgó, tanulságos 
előadásokat és érdeklődést, felhívta a je­
lenlevőket, hogy a történelmi évforduló 
alkalmából a Horthy Miklós repülő alapra 
gyűjtést rendezzenek, amit lelkesen fo­
gadott a közönség.

Itt emlitjük meg, hogy ezen nagy 
gonddal és fáradtsággal elkészített elő­
adásokat egy füzetben kinyomtatva, szé 
lesebb körben kellene ismertté lenni és 
egyben a nagy idők emlékére bizony­
ságképpen is megőrizni

pl. amikor ez szerepléssel, vagy bizonyos 
segitségkérésekkel kapcsolatos.

Láttunk már nagyszerűen sikerült 
megmozdulásokat előzetes és külön fel­
kérések nélkül is és megfordítva.

Az bizonyos, hogy a rendezőséget a 
fárasztó, előkészítő munka mellett az is 
izgatja, hogy meglesz-e a kellő anyagi 
eredménye a kitűzött eseménynek ?

Ennek érdekében olyan megenge­
dett eszközöket és módokat használ fel, 
amiket jónak lát.

Azonban — a tapasztalatok azt 
mutatják, — hogy a sablonos felkérési 
módszer nem vált be és kölcsönös teher, 
igyekezni kell tehát másképpen hatni 
úgy a társadalom tehetősebbjeire, mint a 
tömegekre.

Egy rövid cikk keretében nem lehet 
eldönteni: mi hát a helyes és célravezető 
ut az eredményesség érdekében.

Van városunkban sok, ilyen téren 
tapasztalt és nyitott szemmel járó, a tár­
sadalmi megmozdulásokat meleg szívvel 
és nem rosszmájú kritikával, egyéni hiú­
ságok tükrén át néző, ... hozzáértő, tollfor­
gató egyén, akiknek szives hozzászólását 
kérjük e tárgyhoz, mely közvetve min­
denkit kell hogy érdekeljen, mint vala­
mely egyesületbe tartozót.

Kölcsönös teher.A megcsonkult nemzetnek a lejtőn 
lefelé való zuhanását állította meg Horthy 
Miklós. Az ő bátor, bölcs és biztonságos 
országvezetése alatt, a szenvedések utján 
járó nemzet, a szebb és jobb jövő felé 
haladt.

Európa viharos, háborús rengései 
közepette megindult lélekkel kérjük a 
Mindenhatót, hogy tartsa, őrizze hazánk 
és mindnyájunk számára Kormányzó 
Urunk életét s engedje az isteni Gond­
viselése hogy vele együtt megérhessük és 
örvendezhessünk a boldog, nagy erős 
Magyarország föltámadásán.

A hosszantartó és lelkes tapssal fo­
gadott megemlékezés után dr. Jánossy 
Ödön rendőrkapitány „A rend a lelke min- 
dennek" elmen ismertette e nagyfontos- 
ságu elvnek alapvető jelentőségét A 
„közrend — úgymond — magában foglalja 
az állam, a társadalom és a természet 
rendjét, szóval a rend teljességétH A vb

Bizonyára másütt is megvan, — de 
városunkban különösen, —■ az a szokás, 
hogy a hatóságok, hivatalok, vállalatok 
vezetőit, egy-egy társadalmi eseménykor 
külön küldöttség kéri fel a megjelenésre, 
átadván részükre a meghívót is.

Amilyen tiszteletreméltó ez a szo­
kás, éppoly terhes a felkértre és felké- 
rőkré. is.

Megtörtént U. is. az az eset, hogy 
az ifymódon felkért 20—22 egyénből 
mindössze kelten jelentek meg akitűzött 
előadáson, illetve ünnepségen. — Meg­
történt, hogy a felkérendőt nem is talál­
tak hivatalában, avagy annak elfoglaltsága 
miatt, nem jutottak be hozzá.

Nem egy felkért juttatta kifejezésre 
azt a felfogását, hogy bár* megtisztelve 
érezte megát, amikor külön küldöttség

kereste fel, ugyanakkor terhesnek is ta­
lálta azt, mert előre tudta, vagy sejtette, 
hogy a felkérésnek nem tehet eleget, más 
irányú elfoglaltsága miatt.

Az ilyen külön felkérés ugyan nem­
csak a vezető egyéniségnek szól, hanem 
az alája rendelt bivataltársaknak is; de 
hiszen külön, személyre szóló meghívók, 
vagy falragaszok utján mindenki értesül 
egy-egy nagyobb eseményről, ünnepségrő1, 
módjában van elmenni arra, ha anyagi 
ereje megengedi, vagy-ha lelkileg közös 
séget érez a kitűzött hazafias, kulturális, 
vagy irodalmi céllal; vagy ha méltányolja 
a rendezőség törekvéseit, önzetlen és 
terhes fáradozásait

Tudjuk, hogy van eset, amikor ki 
kerülheteUsn ez a külön küldöttségjárás,

3. oldal

A kemény mosóvízben lévő mész feleslegesen pusztítja a szappant Okos házi­
asszony tehát mit tesz? Néhány marok Henko-t a mosóvízbe, 
negyedórával a mosóoldat elkészítése előtt. Ezzel nemcsak töké- 
teresen közömbösíti a káros meszel, hanem esővízhez hasonló, 
nagyszerű lágy mosóvízhez is jut.

GYÁRTJA: 
PERSH MŰVEK,, BUDAPEST
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UJ IRÓGÉPETTavaszi szél

Apollo mozgó
—= baloótabjáw. =— VZ

Munkaerő biztosítása 
a hadiipar részére.

VÉGH KÁLMÁN 
könyvesboltjában . 

SALGÓTARJÁN.

Meghívás.
Az 1898: XXIII. törvénycikk alap* 

ián alakult Országos Központi Hitelszö* 
vetkezet kötelékébe tartozó SALGÓTAR- 
JÁNVIDÉKI TAKARÉK és HITELSZÖ­
VETKEZET mint az Országos Központi 
Hitelszövetkezet tagja 1940. évi március 
hó 10-én délelőtt 11 órakor, határozat­
képtelenség esetén 1940. évi március hó 
24 én délelőtt 11 órakor a városháza ta­
nácstermében

Rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
37. § a értelmében meghivatnak.

NAPIREND :
1. Múlt évi üzleteredményről szóló 

jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és 

a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendel-1 

rezét.
5. Az igazgatóság 3 tagjának vá-1 

asztása.
6. A felügyelőbizoltság 3 tagjának! 

választása.
7. Az igazgatóság és felügyelőbi- 

zottsági tagok díjazása
8. Netaláni indítványok.
1939. évi január hó 1-én a tagoki 

száma 980, üzletrészeinek száma pedig 
2382 volt, az év folyamán belépett 171 
tag 607 üzletrésszel, kilépett 30 tag 62 
üzletrésszel, tehát maradt az 1939 év| 
végén 1121 tag 2927 üzletrésszel. 1940. 
évi január hó bétől pedig a közgyűlést I 
megelőző január hó végéig belépett 5 tag | 
27 üzletrésszel, kilépés nem volt, maradt | 
1126 tag 2954 üzletrésszel.

A felügyelőbizoltság által megvizs­
gált 1939. évi mérleg a szövetkezet he­
lyiségében kifüggesztetett és mindenki ál­
tal megtekinthető.

Salgótarján, 1940. évi február hó 14
IGAZGATÓSÁG.

Bányamozgók híre. A baglyai- 
I aljai és pálfalvai bányamozgók március 
3-án, vasárnap Erdélyi Mihály nagysike­
rű operettjének filmváltozatát, a FEHÉR­
VÁRI HUSZÁROK-at mutatják be három­
három előadás keretében. A darab fő­
szereplői: Egri Mária, Páger Antal Ka­
bos Gyula és Pethes Ferenc. Kiegészíté­
sül: Kulturfilm, valamint Magyar és Fox 

I világbiradók.

Az Állami gépjárómfivezető- 
képző (soffőr) tanfolyam a m. kir. Tech­
nológiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Bu­
dapest, VIII., József-körút 6.) 1940. márc. 
26 án este fél 7 órakor nyílik meg. Be­
írás és a felvételhez szükséges űrlapok 
kiadása naponta d. e. 10—12 óra közölt 

|az igazgatósági irodában. Igazgatóság.

A Salgótarjáni Balassa Bálint 
Irodalmi és Művészeti Társaság 

I március hó 9-én este 8 órakor az Acél­
gyári Olvasóegylet dísztermében FELOL­
VASÓ ÉS ZENEI estet tart, melyre a 
Város Nagyérdemű Közönségét-tisztelettel 
és szeretettel meghívja a Társaság. (Rész­
letes műsort lapunk következő számában 
adunk.)

1940. évi március hó
2- án, szombaton,
3- án, vasárnap,
4- én, hétfőn és 
5 én, kedden.

Meghívó a „Salgótarjáni Sakkör" 
folyó évi március hó 10-én délelőtt fél 11 
órakor tartanndó kögyülésére az SBTC 
clubhelyiségében, Fülekl-utca 14 sz. alatt. 
A tagok pontos megjelenését kéri az 

Elnökség.

képen lehet a hadiipar számára háború 
esetén biztosítani. Ügy, hogy ezeket a ka­
tonai szolgálat alól mentesítik és az üzem­
hez behívják, vagy pedig úgy, hogy őket 
nem mentik fel, hanem katonásitják és 
mint katonákat vezénylik az üzemhez.

Tekintettel arra, hogy háború esetén 
minden hadiüzem amúgy is katonai ve­
zetés és katonai fegyelem alatt áll, az 
utóbbi eljárás egyszerűbb is, — hadiüzem­
től a munkájuknak és beosztásuknak meg­
felelő illetékeket megkapják.

A minőségi igénybevételhez tartozik 
még ezeknek a szakmunkásoknak a nem 
zeti megbízhatóság szempontjából való 
ellenőrzése, nyilvántartása és igénybevé­
tele is.

Hogy milyen nagy legyen az igény­
bevenni szándékolt szakmunkás kontin­
gens, az többféle'körülménytől függ.

Elvileg és természetszerűleg minél 
rövidebbre van tervezve valamely üzem 
átállási ideje béke -tel jesitőképességről a 
hadi teljesítőképességre, minél nagyobbak 
az utángyártási igények és minél kisebb 
az előregyártás mérve, annál nagyobb a 
mozgósított üzemek hadi kapacitása, te­
hát annál nagyobb a szakmunkás-szük­
séglet.

Tekintettel arra, hogy a hadiipar 
eme szakmunkásai épp oly fontos hábo­
rús szolgálatot teljesítenek, mint a had- 
rákéit sereg katonái, a kérdés elsőrendű 
fontossága kézenfekvő és ezért e téren a 
szükséges és minden vonalon összhangban 
évö, kölcsönös megértés, egyik elengedhe­

tetlen feltétele a sikernek.

6- án, szerdán és
7- éo, csütörtökön

T O V A R I S
Charles Boyer és Cla- 
udstte Colbert film}*.

Nyomdatulajdcnoe i Vógh Káimáa

Amint közöltök már, a március 30- 
án megnyíló országos mezőgazdasági ki* 
állítás tenyészállatcsoportjába a bejelen­
tési határidőig az utólsó évekhez hasonló 
nagy számban jelentettek be tenyészálla­
tokat Mivel a jó minőségű tenyészálla­
tok iránt megfelelő kereslet van, a kiál-1 
litás rendezősége úgy határozott, hogy a 
kiállítás összes férőhelyeit igénybe veszi 
az idei tenyészállatvásár alkalmából. Elő-1 
reláthatóan a bemutatandó tenyészállatok 
nagy részét a kiállításon értékesíteni le­
het majd, annál is inkább, mert az elő-1 
zetes szigorú és szakszerű minőségi el-1 
lenőrzés következtében csupán olyan na-1 
gyobb tenyészértékú állatokat hoznak fel 
a kiállításra, amelyekre a hazai állatte­
nyésztés továbbfejlesztésében nagy szerep! 
vár és irántuk a kevésbbé fejlett állatte-1 
nyésztésű vidékekről is megfelelő érdek-1 
lődés mutatkozik. Az utóbbi években 
már nemcsak a tenyészetük céltudatos 
fejlesztésére törekvő magántenyésztők vá­
sárolnak szívesen a budapesti kiállításon 
eladásra kerülő kiváló tenyészállatanyag­
ból. A köztenyésztés számára a multi 
esztendőben történt vásárlások az egész 
forgalomnak már több, mint kétharma­
dára rúgtak, jeléül annak, hogy az érde­
kelt kistenyésztők is mind jobban rájön­
nek arra, hogy a budapesti kiállítással 
kapcsolatban nyújtott különféle hitel-, ár- 
és szállítási kedvezmények mellett itt vi­
szonylag olcsóbban szerezhetők be a 
megbízhatóan jó minőségű és tenyészér- 
tékű állatok.

A száj* és körömfájás következté­
ben szükségessé vált erősebbmérvű must- 
rálások folytán és a visszacsatolt felvidéki, 
valamint kárpátaljai területek nagyobb 
számú apaállatszükséglete miatt a kiállí­
táson előreláthatóan élénk keresletre le­
het majd számítani a megfelelő áru álla­
tok iránt.

A bejelentésekből és a minőségi fe­
lülvizsgálatok eredményéből máris öröm­
mel állapítható meg, hogy az idei kiállí­
táson az előző évekhez hasonló kiváló 
minőségű tenyészállatok fognak szerepelni, 
bizonyságául annak, hogy a tervszerűen 
irányított tenyésztő munka évről-évre 
szép és jó eredmények elérését teszi le­
hetővé, amire méltán büszkék lehetnek 
nemcsak e munka részesei hanem az 
egész ország is. A tarkamarhák csoport- 
jábán a rendezőbizottság a régi érdemes 
tenyészetek mellett helyet kíván biztosí­
tani az újabban előretörő tenyészetek és 
a szép eredményeket felmutató népies 
körzetek számára is. A felszabadult Fel­
vidékről ez alkalommal már több, jó te- 
nyészanyaggal rendelkező gazda vesz 
részt a kiállításon.

A kedvezőtlen időjárási viszonyok 
és a közlekedési nehézségek miatt a be­
jelentett tenyészállatok minőségi felülvizs­
gálata még folyik, ezért a végleges lét­
szám nem volt még megállapítható, az 
azonban máris biztos, hogy állatfajonkint 
a múlt évi kereteknek megfelelően az 
összes férőhelyek meg lesznek töltve, 
így lovakból kb. 200, tarka szarvasmar­
hákból mintegy 800, magyar alföldi mar­
hából száznál több, mangalica sertésből 
1000—1300, hússertésből 4—500, juhból 
kb. 700 lesz kiállítva, ezenkívül közel 
ezer baromfi és házinyul, valamint több­
nél fajtatiszta kutya fog szerepelni a

Nyomatott i MUNKA* nyomdába^ Salgótarján

Nagyon nehezen vártuk már a végét 
és megkönnyebülten vettük tudomásu 
jégtörő Mátyás apostol napján azt is, hogy 
vastag jég borította a vizeket, sőt, még a 
hó is nagyrészt eljegesedett, tehát most 

|már csak olvadás következhet. Sok ezer 
éves tapaszlat alapján alakult ki az a vé­
lemény, hogy erek a jelentéktelennek 
látszó mozzanatok igenis adhatnak útba­
igazítást az időjárásra. Lám február 2 án 
(Gyertyaszentelő Boldogasszony napján 
szép napos volt az idő, tehát a mesebeli 
medve szépen visszaballagott vackába, 
mert „csak ezután lesz még igazi tél.** 
A tudósok akkor csóválták a fejüket, de 
elakadt a szavuk, amikor az évtizedek 
óta nem volt óriási havazás, hófúvás és 
demesztő hideg megakasztotta az élet 
rendes keringését.

Kifürkészhetetlenek a természet ut­
jai, a tudás és tapasztalat csak botorká 
a rengeteg adat között, igy azután a ket­
tő összevetéséből próbálunk meg eligazod­
ni. Ha a naptárt nézzük, még javában 
benne vagyunk a télben, mégis azt hisz- 
szÜk, sőt érezzük, hogy a „javán már 
túl vagyunk" és ezután — egy két ki­
vételes esetet nem számítva — csak jobb 
következhetik. Már „foga van„ a napnak 
és a tavaszi szél mintha megváltoztatta 
volna mogorva kedélyünket A farkasor- 
ditó hideg tehát elkerüli határunkat, de 
most meg újabb rém ólálkodik helyette: 
az árvíz ellen tesznek meg a hatóságok 
minden emberileg lehető intézkedést, mert 
a rendellenesen sok hó elolvadása meg 
fogja dagasztani a folyókat, melyek el­
öntik az árterületet, sőt talán még a 
gátakat is átlépik. Városunkban ez a ve­
szedelem ugyan nem áll fenn, de ez nem 
jelenti azt, hogy hazánk más vidékéért 
nem aggódunk. Igán nagy feladat bárul 
tehát az illetékesekre, mert nem szabad 
megengedniük, hogy a langyosabb tavaszi 
szél lehelete nyomán hirtelen vízzé váló 
hótömeg szabadon kövesse a természet 
törvényét és ott folyjon szét, ahol lapo­
sabb és mélyebb területet talál, mérteb­
ben az esetben még nagyobb veszedelem 
szakadna ránk, mint amekkorát jelentett 
a februári rettentő havazás és hófúvás.

KAROSSZÉK
Nagysikerű magyar 
nüsor. Főszereplők:
Szelecki, Szilassy és
Latabár. Kiegészítés:
Magyar világhíredé.■

I A starjáni kir. (bíróság, mint telekkönyvi hatóság. 
1375/1940 tk szám.

Árverési hirdetmény-kivonat
Hochauser Károly végrehajtatónak'Molnár 

Béla és társai végrehajtást azepvedő ellen indított 
végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság ayégr 
rebajtató kérelme következtében az 1881. IX* ve. 
176 és 185. §-a valamint az 5610/1931 M. E- és 
35000/1931. M. E. számú rendeletek értelmében 
az újabb árverést elrendeli 450 P tőkekövetelés, 
ennek 1939- évi március hó 10. napjától járó 141 
P 80 fillér eddig megállapított per' és végrehajtási 
és az árverési kérvényért ezúttal megállapított 20 

| P költség behejtása végett
a Zagyvapálfalva községbexUekvő s a pálfalvai 

69 számú telekkönyvben A. I. 4. sor 106/b hrsz. 
alatt felvett „Rét Falualjai rét** ingatlanból B 14 
szerint Molnár Bélápé sz. Kordos Lidia nevén 
álló illetőségre 1697 P 50 fillér kikiáltási árban 
mégis a B. 6 szerint a Salgótarjáni Kőszénbánya 
r.-t. javára bekebelezett kőszénjog fenntartásával, 

mely illetőség Hochauser Karoly végrehajtató 
érdekében 2409 P vételáron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Zagy* 
vapálfalva község-házánál megtartására 1940. évi 
április hó 10 napjának d. a. 10 óráját tíbd ki

1. Az árverelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül * kikiáltási ár 10 százalékát készpénz­
ben. vagy ** 1911. L t c. 127/§-ában meghatá­
rozott áríolyammal számított óvadékképes érték* 
papirosban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánat* 
pénznek előlegez bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és 
az árverési feltételeket aláírni. (1881. LX. Le. 147, 
150, 170 §§• 1908 XLL te. 21.)

3. Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet senki sem igér, 
köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1940. évi február 14-én.
dr. Bánffy t. k. 

kir. jb. ömkf. jegyző.
A kiadmány hiteléül Fábián

kiadó.

azon oknál fogva, hogy 
az alkalmazottainknak a 
hatvanhat órás heti mun­
kabeosztást megadhassuk, 
ami hatóságilag is kötelező. 
SALGÓTARJÁNI BOR­
BÉLY ÉS FODRÁSZ 
SZAKCSOPORT.

egész nap zárva tartjuk

Tisztelettel értesítjük 
Salgótarján és vidéke kö­
zönségét, hogy Borbély 
és Fodrász üzleteinket 
1940 március hó 11-től 
HÉTFŐI NAPON

00

Ötezer kitünő 
tenyészállat lesz az 

Országos Mezőgazda­
sági Kiállításon.

Nehéz feladatot képez a hadiipar 
I háború alatti szükségletét biztosítani A 
háború üzemfokozás főleg az állandó, 
24 órás, — üzemvitel utján valósul meg, 
ami 8 órás munkaidő melleit háromszoros 
szakszemélyzetet követel akkor, amidőn 
békében, különösen kezdetleges iparral 
rendelkező államban még egy munkacso­
port is csak kevés ideig, — évente pár 
hónapon át, — van foglalkoztatva.

A hadiipar munkásai minőség sze­
rint szakmunkásokra és segédmunkásokra 
oszthatók. Mig a segédmunkások megkí­
vánt teljesítőképességéhez külön hozzá­
értés, vagy képzettség nem szükséges, 
addig a szakmunkásokkal szemben tá­
masztott követelmény megkívánja a teljes 
hozzáértést, a gépek ismeretét, valamint a 
teljes jártasságot a beosztásuknak megfe­
lelő határok között. Ezeket a szakmunká­
sokat nem lehet máról—holnapra a gép 
mellé állítani és azt kívánni tőlük, hogy 
feladatukat eredményesen végezzék. Be- 
gyakoroltságra, helyesebben műszaki ki­
képzésre van szükség ahhoz, hogy ezek 
helyükön megfeleljenek.

Ebből folyik, hogy ezeket a szak­
munkásokat már a békeidőben kell üze­
menként kiképezni és nyilvántartásba 
venni,- hogy háború esetén azonnal igény- 
bevehetők legyenek.

Minden hadiüzemnek megvan a 
mozgósitási terve, amely sok egyeben fe­
lül, — mint egyik legfontosabb teendőt, 
a szakmunkások névszerinti beosztását is 
tartalmazza. Ez az előgondoskodás moz­
gósítás esetép azonnal érvénybe lép.

Ezeket a szakmunkásokat kétféle-


